ATA DA ASSEMBLEIA GERAL PARA CONSTITUIÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE
PAIS, AMIGOS E PESSOAS COM SÍNDROME DE DOWN DE CARIACICA -
ES.

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas e trinta minutos, no
pavimento térreo da Associação de Moradores de Santana, situada na Rua André do Espírito Santo, n.º 41,
Santana, nesta cidade de Cariacica/ES, CEP 29.154-120, reuniram-se na qualidade de fundadores os Srs (a):
Cristina Coelho Firme, brasileira, casada, pedagoga, Rua Acioli Firme, N:02, Cariacica-Sede, Cariacica/ES, com
CEP 29.156-045 e números do RG. 1.401.064/ES e do CPF.085.786.527-70; Dener Serrano Rodrigues,
brasileiro, solteiro, agente administrativo, Rua Oswaldo Cruz, n.º 9, Santana, Cariacica/ES; Jaciana de Jesus
Rodrigues, brasileira, divorciada, assistente social, RG: 1.410.332/ES e CPF: 074.235.927-14, residente na Rua
Pará, n.º 24, Cruzeiro do Sul, CEP: 29.144-140; Karla Nogueira Freire de Oliveira, brasileira, casada, fotógrafa,
Rua Pe. Anchieta,  n.º 3, Vila Graúna, Cariacica/ES com CEP 29.154-662 e números do RG 1539476/ES e do
CPF 085.624.777-45; Mirian Rodrigues dos Santos, brasileira, casada, encarregada de departamento pessoal,
RG: 1.054.712-ES, CPF: 017.054.347-11, residente na Rua Cardoso de Melo, n.º 62, Itacibá, Cariacica/ES, CEP
29.750-260; Patrícia Pelisson Pina Santos, casada, psicóloga, Rua Santos Dumont, n.º 12, Santana,
Cariacica/ES, com CEP: 29.154-150 e números do RG. 1.853.750/ES e do CPF. 100.924.357-85; Paula Maria
Brasil de Souza Schaydegger, brasileira, casada, pedagoga, Rua Santos Dumont, n.º 33, Santana, Cariacica/ES,
com CEP. 29.154-150 e números do RG. 1.407.322/ES e do CPF. 078.797.627-01; Wellington Valerio
Schaydegger; e o senhor José Miguel Caçador, presidente da associação de moradores, na qualidade de
ouvinte, bem como os demais relacionados em lista anexa, que assinam a lista de presenças, como convidados,
tendo por finalidade, única e exclusiva, fundar uma associação de direito privado, sem fins econômicos, sem
cunho político ou partidário. Para presidir os trabalhos, foi indicado, por aclamação, a senhora Paula Maria, que
escolheu a mim Dener Serrano Rodrigues para secretariá-la. Com a palavra, a senhora Presidente enfatizou a
necessidade de se constituir uma associação capaz de aglutinar forças e representar as aspirações dos
presentes junto ao Poder Público e à iniciativa privada, para representar e prestar assistência especificamente
às pessoas e familiares portadores da Síndrome de Down. Em seguida, submeteu à votação, proposta da
denominação da associação e do endereço, com foro, para a instalação da sede da entidade, já previamente
discutidos, que foi imediatamente aprovado por unanimidade, da seguinte forma: ASSOCIAÇÃO DE PAIS,
AMIGOS E PESSOAS COM SÍNDROME DE DOWN DE CARIACICA - ES, localizada no endereço acima citado.
O espaço no anexo térreo será cedido pela associação de moradores de Santana como sede da Cariacica Down,
através de contrato de comodato a ser definido, acordo feito na presença do presidente da associação José
Miguel Caçador. Ainda com a palavra, o senhor Presidente distribuiu aos presentes, cópias do estatuto social a
ser discutido, já de conhecimento geral, o qual, após ser integralmente lido e debatido, restou aprovado, por
unanimidade, e segue anexo, como parte inseparável da presente ata, para todos os fins de direito, ficando,
portanto, definitivamente constituída a associação. Para fins de registro legal da associação, bem como a retirada
voluntária de membros do grupo de trabalho a ser definida, previamente, a primeira diretoria, deu início aos
trabalhos e informou que os presentes foram convocados extraordinariamente para a reorganização e realizar
uma eleição de membros, respeitando por consenso, as aspirações aos cargos não ocupados, deixados pelos
antigos membros que se reuniram previamente. A senhora Patrícia Pina fez a indicação do nome do senhor
Wellington para presidente da entidade, que este, por sua vez, fez considerações gerais, agradeceu, mas
recusou, se retirando da diretoria, indicando a permanência da Paula como presidente.  Em ato contínuo, o
senhor Presidente deu início ao processo eletivo, visando compor os cargos da Diretoria Executiva, apresentando
à assembléia os candidatos anteriormente inscritos, submetendo-os à votação, para o mandato que se inicia em
15/08/2017 e finda em 14/08/2020.  Após a contagem dos votos, presenciado por todos, ficou a Diretoria
Executiva composta da seguinte forma:

DIRETORIA EXECUTIVA

Presidente: Paula Maria Brasil de Souza Schaydegger, já qualificada acima, eleita com sete votos a zero,
concorrente ao Sr. Wellington.

Vice-presidente: Josevete Zequini Bremenkamp, brasileira, casada, estudante, residente e domiciliada na Rua
Vicente Santório Fantini, n.º 1.098, Primavera, Cariacica - ES, CEP: 29.148-350, devidamente inscrita pelo CPF
de número: 075.777.017-77 e RG: 1.442.997 - ES, por aclamação.

1º Tesoureiro: Mirian Rodrigues dos Santos, já qualificada acima, por aclamação.

2º Tesoureiro: Haryslanda Rodrigues Barbosa dos Santos, brasileira, casada, administradora, residente e
domiciliada na Rua Presidente Juscelino Kubitschek, n.º 235, Bloco 2 apartamento 308, Tabajara, Cariacica -
ES, CEP: 29154500, devidamente inscrita pelo CPF de número: 127452067-37 e RG: 2290645 - ES, por
aclamação.

1º Secretário: Dener Serrano Rodrigues, já qualificado acima, por aclamação.

2º Secretário: Cristina Coelho Firme, já qualificada acima, por aclamação.

CONSELHO FISCAL:

Presidente do Conselho Fiscal: Jacson Francisco de Oliveira Silva, brasileiro, casado, Funcionário Público,
RG. 1.118.680/ES e CPF 020.009.027-58, residente na Avenida Florentino Avidos, nº 35, Cariacica Sede,
Cariacica/ES, por aclamação.

1ª Cons. Fiscal: Patrícia Pelisson Pina Santos, já qualificada acima, por aclamação.

2ª Cons. Fiscal: Jaciana de Jesus Rodrigues, qualificada acima, por aclamação.

1º Suplente: Karla Nogueira Freire de Oliveira, já qualificada acima, por aclamação.

2º Suplente: Luiziana Rocha Pina Pedro, brasileira, casada, Pedagoga, RG. 771.210/ES e CPF 909.904.807-
63, residente na Avenida Florentino Avidos, nº 35, Cariacica Sede, Cariacica/ES, por aclamação.

3º Suplente: Thiago da Silva Santos, brasileiro, casado, Advogado, RG. 11.176.327/MG e CPF 103.729.367-33,
residente na Rua Santos Dumont, n.º 12, Santana, Cariacica/ES, com CEP: 29.154-150, por aclamação.

Foi sugerida uma menção em tribuna livre na Câmara Municipal de Cariacica após o registro, com proposição
do vereador Professor Elinho, o qual também sugeriu dar publicidade à presente reunião. E, por fim, a senhora
Presidente dá posse aos eleitos, para a gestão no triênio de 2017 a 2020, onde agradeceu a presença de todos
e deu por encerrada a presente assembleia geral, determinando a mim, que servi como secretário, que lavrasse
a presente ata e a levasse a registro junto aos órgãos públicos competentes para surtir os efeitos jurídicos
necessários. A presente segue assinada por mim e pelo Presidente e por todos os eleitos, como sinal de sua
aprovação.

DIRETORIA EXECUTIVA

____________________________________________
Paula Maria Brasil de Souza Schaydegger

Presidente

____________________________________________
Josevete Zequini Bremenkamp

Vice-presidente

____________________________________________
Mirian Rodrigues dos Santos

1º Tesoureiro

____________________________________________
Haryslanda Rodrigues Barbosa dos Santos

2º Tesoureiro

____________________________________________
Dener Serrano Rodrigues

1º Secretário

____________________________________________
Cristina Coelho Firme

2º Secretário

CONSELHO FISCAL

____________________________________________

Jacson Francisco de Oliveira Silva
Presidente do Conselho Fiscal

____________________________________________

Patrícia Pelisson Pina Santos
1ª Cons. Fiscal

____________________________________________

Jaciana de Jesus Rodrigues
2ª Cons. Fiscal

____________________________________________

Karla Nogueira Freire de Oliveira
1º Suplente

____________________________________________

Luiziana Rocha Pina Pedro
2º Suplente

____________________________________________

Thiago da Silva Santos
3º Suplente

Cariacica, 15 de agosto de 2017.